
 
 

DISPOSIZIONE DI PAGAMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 411 Del 18-06-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

"PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure 
per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: 
Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il centro 
storico di Deruta" - Liquidazione 1° acconto "Sintagma Srl" 

 

IL RESPONSABILE 

 
Comune di Deruta 

Provincia di Perugia 
 

 

 
PREMESSO CHE: 
 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 37 del 23/01/2023: 
 sono stati affidati i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la relazione 

geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori per l’opera pubblica “PNRR -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b "misure per 
la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico".  Mitigazione del 
rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”, alla Società 
“Sintagma Srl” con sede legale in Via Roberta n. 1 - 06132 San Martino in Campo (PG) - 
C.F./P.IVA 01701070540, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge 
n. 108/2021, per un importo di € 78.255,47 (al netto del ribasso percentuale del 3,00%, offerto 
dall’operatore economico) oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, corrispondente a un 
totale omnicomprensivo di € 99.290,54; 

 è stato dato atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta preventivo, 
Disciplinare di incarico, Schema di contratto, Calcolo del corrispettivo delle prestazioni; 

 è stata impegnata la spesa complessiva di € 99.290,54 in favore della Società “Sintagma Srl” 
come di seguito indicato: 

 
Esercizio 

imputazione Capitolo  Art. Importo Beneficiario Imp. 



COMUNE DI DERUTA – Liquidazione n. 411 del 18-06-2024 

2023 

6014 - “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 

VERSANTI SOTTOSTANTI IL CENTRO 
STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. 
MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L0022239054420” 

880 99.290,54 

“Sintagma Srl” 
con sede legale in 
Via Roberta n. 1 - 

06132 San 
Martino in Campo 
(PG) – C.F./P.IVA 

01701070540 

613/1 

 
 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 68 del 09/02/2023 è stata 

dichiarata l’efficacia - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e smi - 
dell’aggiudicazione definitiva disposta con la suddetta determinazione n. 37/2023; 

 in esecuzione delle suddette determinazioni n. 37/2023 e n. 68/2023, con contratto stipulato in data 
07/03/2023 rep. 2623 è stato affidato il servizio attinente all’architettura e all’ingegneria relativo 
alla progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la relazione geologica, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per l’opera pubblica in 
argomento, alla Società “Sintagma Srl” come in precedenza generalizzata; 

 
DATO ATTO CHE: 
 l’art. 16 - PAGAMENTI - del Disciplinare di incarico professionale prevede quanto segue: 

“Il corrispettivo relativo all’incarico ed alle attività relative connesse ed accessorie sarà 
corrisposto con le seguenti modalità: 

 Importo relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e all’attività di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione: 100% entro 60 giorni dall’approvazione del progetto 
esecutivo di tutti gli interventi, decorrenti dal 1° giorno del mese successivo a quello 
dell’approvazione del progetto. 

 Importo relativo alla direzione lavori: e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: 
acconti degli onorari dovuti per D.L. e CSE, emessi contestualmente e in proporzione del 90% 
della quota dei lavori contabilizzati, secondo gli stati di avanzamento (SAL) sottoscritti dal 
D.L.; saldo dell’onorario (10%) relativo alla D.L. e CSE ad avvenuta approvazione del 
certificato di regolare esecuzione.”; 

 l’art. 10 - Modalità di pagamento - prevede che i pagamenti saranno effettuati con le scadenze 
riportate nel disciplinare di incarico professionale; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 

DISPONE 
 
1. di liquidare la spesa come di seguito riportato; 
 
2. di trasmettere la presente disposizione di pagamento al responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 
 

3. all’Ufficio Ragioneria di riportare nel mandato di pagamento: 
 il CUP e il CIG in calce riportati; 
 la dicitura: “PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure 

per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: 
Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di 



COMUNE DI DERUTA – Liquidazione n. 411 del 18-06-2024 

Deruta” 
 
 Al fine del rispetto delle disposizioni sul possesso del DURC da parte dei beneficiari di pagamenti 

(artt. 1175 e 1176 Legge 296/2006, Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 
24/10/2007, Circolare esplicativa del predetto Ministero n. 5 del 30/01/2008, Circolare INAIL n. 7 
del 05/02/2008), si attesta che la presente disposizione di pagamento è conseguente al positivo 
rilascio del DURC e del Certificato di regolarità contributiva che si allegano alla presente. 

 
 Al fine del rispetto delle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti, art. 3 Legge n. 136/2010, si 

attesta: 
 che il numero di conto corrente IBAN dedicato su cui eseguire il pagamento: vedi fattura; 
 che il CUP è identificato con il n. B58H22000890001 
 che il CIG è identificato con il n. 95923956C4 

 
 
 
Liquidazione provvisoria n.   632 del 18-06-2024     CIG 95923956C4 
Su Impegno N°   613 sub n°      1 del 01-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     37  DETERMINA del 23-01-2023 avente per oggetto 
"PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta - -Determina aggiudicazione. 
Codice CUP B58H22000890001-CIG 95923956C4 - Affidamento dei serviziattinenti all'architettura ed ingegneria riguardante la progettazione 
definitiva ed esecutiva,inclusala relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori 

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       6014 Articolo   880 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO 
DI DERUTA.   PNRR-M2C4I2.1.B. MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014 
Causale "PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il centro storico di Deruta" - 
Liquidazione 1° acconto "Sintagma Srl" 

Importo €. 12.329,92 
Beneficiario       2392 SINTAGMA S.R.L. 
Quietanza IT39F0200803039000029413867 IBAN IT39F0200803039000029413867 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

     2392 SINTAGMA 
S.R.L. 
 

IT39F02008030390000
29413867  

057\PA2024 del  
28-05-2024 

65.383,42 12.329,92 95923956C4 30-06-2024 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Split Istituzionale 22% 53.592,97 11.790,45 22,00% 
Totale ritenute documento 53.592,97 11.790,45  

 
Liquidazione provvisoria n.   633 del 18-06-2024     CIG 95923956C4 
Su Impegno N°   704 sub n°      1 del 31-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     37  DETERMINA del 23-01-2023 avente per oggetto 
"PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta - -Determina aggiudicazione. 
Codice CUP B58H22000890001-CIG 95923956C4 - Affidamento dei serviziattinenti all'architettura ed ingegneria riguardante la progettazione 
definitiva ed esecutiva,inclusala relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei 
lavori (Ex Sub-Impegno 613-1/2022) 

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       6014 Articolo   880 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO 
DI DERUTA.   PNRR-M2C4I2.1.B. MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014 
Causale "PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il centro storico di Deruta" - 
Liquidazione 1° acconto "Sintagma Srl" 



COMUNE DI DERUTA – Liquidazione n. 411 del 18-06-2024 

Importo €. 53.053,50 
Beneficiario       2392 SINTAGMA S.R.L. 
Quietanza IT39F0200803039000029413867 IBAN IT39F0200803039000029413867 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

     2392 SINTAGMA 
S.R.L. 
 

IT39F02008030390000
29413867  

057\PA2024 del  
28-05-2024 

65.383,42 53.053,50 95923956C4 30-06-2024 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Split Istituzionale 22% 53.592,97 11.790,45 22,00% 
Totale ritenute documento 53.592,97 11.790,45  

 
 

 
 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 
Deruta, lì 18-06-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


